
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 101  DEL 20/02/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

AGGIUDICAZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL PORTALE MEPA 
PER L’AFFIDAMENTO DI BIOMETRO OTTICO COMPUTERIZZATO 
(ID22APB018.1), BIOMICROSCOPIO ENDOTELIALE CORNEALE 
(ID22APB018.2) E APPARECCHIATURA PER CRIOCHIRURGIA OFTALMICA 
(ID22APB018.3)  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 2 di 11  

Proposta di Determinazione n. 39 del 29/01/2024 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL PORTALE MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DI BIOMETRO OTTICO COMPUTERIZZATO (ID22APB018.1), BIOMICROSCOPIO 
ENDOTELIALE CORNEALE (ID22APB018.2) E APPARECCHIATURA PER CRIOCHIRURGIA 
OFTALMICA (ID22APB018.3)  
 
Preambolo 

 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

• L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 

regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

• Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 

regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 

Salute (ARCS); 

• l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 

servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 

competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 

specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

• Decreto N. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale;  

• Decreto N. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area Amministrativa e 

Tecnica; 

• Decreto del Direttore Generale ARCS n. 49 del 15/03/2023 avente ad oggetto “Art. 73 CCNL 17.12.2020 

dirigenza area funzioni locali – ex ruoli PTA; art. 22 del CCNL 19.12.2019 dirigenza area sanità. 

Individuazione dirigenti sostituti in caso di assenze brevi anno 2023”; 

• Decreto del Direttore Generale N 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 

Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 

Logistica”; 

• Decreto del Direttore Generale N. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

• Decreto N. 150 del 27/07/2023 con il quale è stato approvato in via definitiva il “Piano attuativo e 

Bilancio preventivo 2023”;  

• Decreto del Direttore Generale n. 273 del 24/12/2020 di approvazione della programmazione delle 

attività di acquisto centralizzato ARCS per il biennio 2021/2022, tra le quali è citata, tra l’altro, la fornitura 

di tecnologie sanitarie per l’attrezzaggio del nuovo ospedale di Pordenone; 

• il D.Lgs n. 36/2023 e s.sm.i,; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto: 

Ricordato che con nota acquisita agli atti, l’ingegneria clinica di ARCS, a conclusione del percorso di definizione 

dei fabbisogni quali-qualitativi e di predisposizione dei relativi capitolati tecnici, ha richiesto l’attivazione di 

alcune procedure di gara per le esigenze degli Enti del SSR, come di seguito indicate: 

 -Fornitura di N.3 Biometri ottici computerizzati (ID22APB018.1); 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 3 di 11  

- Fornitura di N.4 Biomicroscopi endoteliali corneali (ID22APB018.2); 

- Fornitura di N.2 apparecchiature per criochirurgia oftalmica (ID22APB018.3). 

 

Ritenuto pertanto di attivare per lo scopo, in considerazione del valore complessivo presunto delle singole 
forniture, inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad esito di indagini di mercato, apposite trattative dirette da 
espletarsi sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) di Consip SpA; 
 
Atteso che: 
- a seguito di indagine di mercato, sono stati quindi interpellati allo scopo, in considerazione della tipologia e 
delle specifiche caratteristiche delle dotazioni richieste, i seguenti operatori economici specializzati nel settore 
(come da documentazione conservata agli atti): 
 
     

PROCEDURA AZIENDE  

ID22APB018.1- BIOMETRO OTTICO ZEISS TOPCON MICROMED TMT 
ID22APB018.2-BIOMICROSCOPIO 
ENDOTELIALE TMT EMMECIQUATTRO AMR   
ID22APB018.3-APPAR.CRIOCHIRURGIA 
OFTALMICA DORC EMMECIQUATTRO OPTIKON   

 
• per le procedure ID22APB018.1 e ID22APB018.2, al fine di effettuare un’adeguata valutazione delle 
attrezzature proposte e l’effettiva rispondenza alle specifiche esigenze degli utilizzatori, è stato richiesto agli 
operatori economici di effettuare anche una prova pratica con le apparecchiature offerte; 
 
Rilevato che entro i termini previsti, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 

PROCEDURA AZIENDA OFFERENTE 

ID22APB018.1- BIOMETRO OTTICO ZEISS TMT 
ID22APB018.2-BIOMICROSCOPIO ENDOTELIALE TMT EMMECIQUATTRO 
ID22APB018.3-APPAR.CRIOCHIRURGIA 
OFTALMICA OPTIKON EMMECIQUATTRO 

 
Acquisito il parere tecnico - clinico da parte dei referenti sanitari incaricati, in merito alla conformità ai requisiti 
tecnici richiesti delle attrezzature proposte, conservato agli atti, che, a seguito della valutazione della prova 
pratica e della documentazione tecnica, di seguito si riepiloga: 
 Procedura: ID22APB018.1 

 

Ditta e modello TMT TOPCON ALADDIN 

HW3.0 
ZEISS IOL MASTER 500 

   
Presenza 

caratteristiche tecnico-

funzionali minime 

SI SI 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 4 di 11  

dell’apparecchiature 
   
Soddisfacimento delle 

necessità cliniche: 
  

Set di formule di calcolo 

del IOL 
10/10 7/10 

Rapidità delle misure 

effettuabili 
10/10 10/10 

Capacità di 

compensazione dei 

difetti visivi 

10/10 10/10 

Facilità di utilizzo 10/10 10/10 
   
Garanzia: Elementi 

migliorativi  
24 mesi 36 mesi 

Disponibilità a fornire 

un “muletto” in caso di 

guasto bloccante 

dell’apparecchiatura 

SI SI 

   
Tempistica consegna: 50/60gg 18 settimane dall’ordine 
   
ECONOMICITA’ 

COMPLESSIVA 
€ 74.400,00 € 75.060,00 

Esito: Entrambi gli apparecchi si sono dimostrati idonei. Il Biometro Topcon aladdin 

presenta in più un topografo integrato e un pupillometro dinamico necessario per 

impianto IOL premium e inoltre integra le formule di calcolo più recenti di IV 

generazione. 

 
 

Procedura: ID22APB018.2 

 

Ditta e modello TMT TOPCON SP-1p EMMECI4 TOMEY EM 

4000 
   

Presenza 

caratteristiche tecnico-

funzionali minime 

dell’apparecchiature 

SI SI 

   
Soddisfacimento delle   



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 5 di 11  

necessità cliniche: 
Set di parametri rilevati 10/10 10/10 
Modalità e la velocità di 

allineamento 
10/10 10/10 

Numero e le 

dimensione delle aree di 

misurazione 

10/10 10/10 

Caratteristiche del 

software di analisi e 

calcolo 

10/10 10/10 

Personalizzazioni 

disponibili 
10/10 10/10 

Facilità di utilizzo 10/10 10/10 
   
Garanzia: Elementi 

migliorativi  
24 mesi 24 mesi 

Disponibilità a fornire 

un “muletto” in caso di 

guasto bloccante 

dell’apparecchiatura 

SI SI 

   
Tempistica consegna: 50/60gg 60 settimane dall’ordine 
   
ECONOMICITA’ 

COMPLESSIVA 
€ 59.600,00 € 72.828,00 

Esito: Entrambi gli apparecchi si sono dimostrati idonei, ottenendo il massimo nel 

soddisfacimento delle necessità cliniche 

 
 

Procedura: ID22APB018.3 

 

Ditta e modello OPTIKON CRYO-LINE EMMECI4 Sistema 

Cryomatic II 
   

Presenza 

caratteristiche tecnico-

funzionali minime 

dell’apparecchiature 

SI SI 

   
Soddisfacimento delle 

necessità cliniche: 
  



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 6 di 11  

Il range di temperatura 

applicata 
10/10 10/10 

Il range del tempo di 

applicazione applicabile 
10/10 10/10 

La tipologia e la qualità 

delle sonde disponibili 
10/10 10/10 

Le tipologie di gas 

medicali compatibili per 

l’utilizzo 

10/10 10/10 

La facilità di utilizzo 10/10 10/10 
   
Garanzia: Elementi 

migliorativi  
24 mesi 24 mesi 

Disponibilità a fornire 

un “muletto” in caso di 

guasto bloccante 

dell’apparecchiatura 

Segnalano No in quanto con 

la copertura full-risk offerta le 

riparazioni vengono effettuate 

in loco, riducendo al minimo 

l’eventuale tempo di fermo 

macchina 

SI 

   
Tempistica consegna: 60gg 30gg 
   
ECONOMICITA’ 

COMPLESSIVA 
€ 36.234,00 € 34.000,00 

Esito: Entrambi gli apparecchi si sono dimostrati idonei, ottenendo il massimo nel 

soddisfacimento delle necessità cliniche 

 
 

Atteso, pertanto, che ad esito della suddetta indagine di mercato è stata poi avviata la trattativa diretta sul Mepa 
con gli operatori economici, i cui prodotti sono risultati idonei alle esigenze dei Servizi utilizzatori ed ai requisiti 
tecnici e prestazionali richiesti, e che hanno proposto il prezzo più conveniente, dalla quale sono emerse le 
seguenti risultanze finali: 
 

Procedura CIG Ditta 

 Descrizione Offerta 

Prezzo Complessivo 
proposto (iva 

esclusa) 
ID22APB018.1- 
Trattativa diretta 
n. 3910770 

9824425BF9 TMT SRL n.3 BIOMETRO 
TOPCON ALADDIN 
HW3.0 cod. prodotto 
1240212  

€ 74.400,00 

ID22APB018.2- 
Trattativa diretta 
n. 3910573 

9825531CAC TMT SRL N.4 MICROSCOPIO 
ENDOTELIALE SP-1P 
cod. prod. 419049700 

€ 59.600,00 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 7 di 11  

ID22APB018.3- 
Trattativa diretta 
n. 3912832 

A03F1A3E86 EMMECI 
4 SRL 

SISTEMA CRYOMATIC 
KEELER COMPLETO DI 
CONSOLE, PEDALE, 
TUBO DI SCARICO AD 
ALTA PRESSIONE, 
SONDA RETINA, 
CARRELLO, 
ADATTATORE E 
SCATOLA 
STERILIZZAZIONE cod. 
prodotto 2509-P-1010  
2509-P-8020  
2508-P-7005   
2508-P-7017  
2509-P-8015 

€ 34.000,00 

     
 

Dato atto che: 

• le verifiche di legge di cui all’art 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 atte ad accertare la sussistenza dei 
requisiti di ordine generale dichiarati dai concorrenti in sede di partecipazione si sono concluse con 
esito positivo;  

• come previsto dall’art. 17, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione della 
convenzione;  

• l’individuazione del miglior offerente diviene immediatamente vincolante per le ditte aggiudicatarie, 
mentre per le Aziende del SSR tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto derivato; 

 
Dato atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 

 alla richiesta del CIG derivato 
 alla stipula dei contratti derivati 
 alla nomina del RUP e/o del direttore dell’esecuzione del contratto ove previsto; 
 al collaudo delle apparecchiature fornite ed alla relativa presa in carico nell’inventario; 

 
Ritenuto di demandare a successivo provvedimento la quantificazione degli incentivi destinati al personale che 
è stato incaricato delle funzioni tecniche di cui art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri definiti dal 
Regolamento aziendale approvato con Decreto di Direttore Generale n. 224 dd. 28/12/2021; 

 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i., è la dott.ssa Elena Pitton e che 
rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto  

 

Si attesta che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei bilanci di previsione delle Aziende 

committenti, come da documentazione conservata agli atti; 

 

 
 
 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 8 di 11  

P R O P O N E  

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 

• di aggiudicare in via definitiva ed efficace, le forniture oggetto del presente provvedimento agli 
operatori economici sotto indicati, per i quantitativi, le attrezzature, ai prezzi nonché per gli importi 
complessivi di fornitura (iva esclusa) sotto riportati: 

 

PROCEDURA FORNITORE PARTITA IVA DESCRIZIONE 
OFFERTA 

TOTALE 
PRESUNTO 

AGGIUDICATO 
ID22APB018.1 TMT SRL 02440170286 n.3 BIOMETRO 

TOPCON 
ALADDIN HW3.0 
cod. prodotto 
1240212  

€ 74.400,00 

ID22APB018.2 TMT SRL 02440170286 N.4 
MICROSCOPIO 
ENDOTELIALE 
SP-1P cod. prod. 
419049700 

€ 59.600,00 

ID22APB018.3 EMMECI 4 SRL 00474010345 SISTEMA 
CRYOMATIC 
KEELER 
COMPLETO DI 
CONSOLE, 
PEDALE, TUBO DI 
SCARICO AD ALTA 
PRESSIONE, 
SONDA RETINA, 
CARRELLO, 
ADATTATORE E 
SCATOLA 
STERILIZZAZIONE 
cod. prodotto 
2509-P-1010  
2509-P-8020  
2508-P-7005   
2508-P-7017  
2509-P-8015 

€ 34.000,00 

 
 

 
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016. 
 

• di prendere atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la Dott.ssa 
Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 9 di 11  

 
• di dare atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 

• alla richiesta del CIG derivato 
• alla stipula dei contratti derivati 
• alla nomina del RUP e/o del direttore dell’esecuzione del contratto ove previsto; 
• al collaudo delle apparecchiature fornite ed alla relativa presa in carico nell’inventario; 

 
• di demandare a successivo provvedimento la quantificazione degli incentivi destinati al personale che è 

stato incaricato delle funzioni tecniche di cui art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri definiti 
dal Regolamento aziendale approvato con Decreto di Direttore Generale n. 224 dd. 28/12/2021; 

 

• di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei bilanci di previsione delle 

Aziende committenti, come da documentazione conservata agli atti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 10 di 11  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di aggiudicare in via definitiva ed efficace, le forniture oggetto del presente provvedimento agli 
operatori economici sotto indicati, per i quantitativi, le attrezzature, ai prezzi nonché per gli importi 
complessivi di fornitura (iva esclusa) sotto riportati: 

 

PROCEDURA FORNITORE PARTITA IVA DESCRIZIONE 
OFFERTA 

TOTALE 
PRESUNTO 

AGGIUDICATO 
ID22APB018.1 TMT SRL 02440170286 n.3 BIOMETRO 

TOPCON 
ALADDIN HW3.0 
cod. prodotto 
1240212  

€ 74.400,00 

ID22APB018.2 TMT SRL 02440170286 N.4 
MICROSCOPIO 
ENDOTELIALE 
SP-1P cod. prod. 
419049700 

€ 59.600,00 

ID22APB018.3 EMMECI 4 SRL 00474010345 SISTEMA 
CRYOMATIC 
KEELER 
COMPLETO DI 
CONSOLE, 
PEDALE, TUBO DI 
SCARICO AD ALTA 
PRESSIONE, 
SONDA RETINA, 
CARRELLO, 
ADATTATORE E 
SCATOLA 
STERILIZZAZIONE 
cod. prodotto 
2509-P-1010  
2509-P-8020  
2508-P-7005   

€ 34.000,00 



Atto n. 101 del 20/02/2024  Pag. 11 di 11  

2508-P-7017  
2509-P-8015 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016. 
 

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la Dott.ssa 
Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

4. di dare atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 
 alla richiesta del CIG derivato 
 alla stipula dei contratti derivati 
 alla nomina del RUP e/o del direttore dell’esecuzione del contratto ove previsto; 
 al collaudo delle apparecchiature fornite ed alla relativa presa in carico in inventario; 

 
5. di demandare a successivo provvedimento la quantificazione degli incentivi destinati al personale che è 

stato incaricato delle funzioni tecniche di cui art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri definiti 
dal Regolamento aziendale approvato con Decreto di Direttore Generale n. 224 dd. 28/12/2021; 

 

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei bilanci di previsione delle 

Aziende committenti, come da documentazione conservata agli atti. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-02-20T14:44:54+0100




